1 / 3

2025年5月29日

各位

会社名        石油資源開発株式会社

代表者名      代表取締役社長    山下 通郎

コード番号    1662（東証プライム）

問合先責任者  ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室長  松本 明紀

電話番号      03-6268-7111

連結子会社の異動（株式譲渡）について

石油資源開発株式会社（JAPEX、以下「当社」）は本日開催の経営会議において、当社連結子会社である株式

会社ジャペックスエネルギー（以下、「JPE 社」）の全株式をアストモスエネルギー株式会社（以下、「AE 社」）

へ譲渡することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

当社は、2009年にJPE社を買収して以降、同社を通じてLPGや重油等の石油製品販売事業などの取り組み

を進めてまいりました。

この度当社は、2022年3月に策定した、2022年度から2030年度までの中長期経営計画である「JAPEX経

営計画2022-2030」のもと、カーボンニュートラル社会実現への貢献を見据えながら、収益力の強化と中長期

の事業基盤構築に向けた取り組みを進めていく中で、事業ポートフォリオ見直しの一環としてJPE社の全株式

の譲渡を決定しました。

2. 譲渡する子会社の概要

（１）名称 株式会社ジャペックスエネルギー

（２）所在地 東京都台東区上野3-24-6上野フロンティアタワー

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 裕司

（４）事業内容 LNG、石油製品等の購入、販売

（５）資本金 90百万円

（６）設立年月日 2009年10月30日

（７）大株主及び持株比率 当社 90%

UBE三菱セメント株式会社 10%

（８）上場会社と当該会社との間

の関係

資本関係 当社は当該会社の議決権の90%を保有しております。

人的関係 当社は当該会社へ役員を派遣しております。

取引関係 当該会社が当社へ石油製品等を販売しております。

 2 / 3

（９）当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023年3月期 2024年3月期 2025年3月期

純 資 産 1,533百万円 1,789百万円 2,006百万円

総 資 産 7,850百万円 8,061百万円 8,684百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,533千円 1,789千円 2,006千円

売 上 高 50,459百万円 49,850百万円 53,676百万円

営 業 利 益 314百万円 458百万円 417百万円

経 常 利 益 312百万円 457百万円 415百万円

当 期 純 利 益 206百万円 297百万円 276百万円

１株当たり当期純利益 206千円 297千円 276千円

１ 株 当 た り 配 当 金 41,400円 60,000円 未定

3. 株式譲渡の相手先の概要

（１）名称 アストモスエネルギー株式会社

（２）所在地 東京都千代田区丸の内1-7-12 サピアタワー

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  山中 光

（４）事業内容 液化石油ガスの輸入、仕入、販売

（５）資本金 10,000百万円

（６）設立年月日 1962年6月18日

（７）純資産 78,078百万円（2024年12月期）

（８）総資産 216,781百万円（2024年12月期）

（９）大株主及び持株比率 出光興産株式会社  51％

三菱商事株式会社  49％

（１０）上場会社と当該会社との

間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

4. 譲渡株式数、譲渡価額及び異動前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 900株（議決権の数：900個）

（議決権所有割合：90%）

（２）譲渡株式数 900株（議決権の数：900個）

（３）譲渡価額 101百万円

（４）異動後の所有株式数 0株（議決権の数：０個）

 3 / 3

（議決権所有割合：０％）

5. 日程

（１）当社決議日 2025年5月29日

（２）株式譲渡契約締結日 2025年5月29日（予定）

（３）株式譲渡実行日 第１回目株式譲渡（当社保有900株のうち334株）：2025年6月25日

（予定）

第２回目株式譲渡（566株）：2025年12月25日（予定）

6. 今後の見通し

本株式譲渡による当社連結業績に与える影響は軽微です。また、2026年3月期第3四半期連結会計期間にお

いて、株式会社ジャペックスエネルギーは当社連結範囲から除外される予定です。

以上